CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        DE 2021.
(Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)

Requeiro a convocação do Excelentíssimo
Ministro do Turismo, Gilson Machado
Neto, para comparecer ao Plenário desta
comissão para dar os devidos
esclarecimentos sobre a prática de assédio
moral ocorrida dentro da Fundação
Palmares, com a participação de Ex-
secretário de Cultura.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos art. 117, II; e art. 219, I e

§1º, do Regimento Interno, requeiro a convocação Ministro do Turismo, Gilson Machado

Neto, para comparecer ao Plenário desta comissão para dar os devidos esclarecimentos

sobre a prática de assédio moral ocorrida dentro da Fundação Palmares.

Justificação

Segundo matéria divulgada na noite deste domingo, 29, pelo Fantástico, da TV Globo,

o Ministério Público do Trabalho (MPT) entrou com uma ação civil pública na Justiça pedindo

o imediato afastamento do presidente da Fundação Palmares, Sérgio Camargo. Ele é acusado

de assédio moral, perseguição político-ideológica e discriminação. A Promotoria também *C
D2

16
88

32
80

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bira do Pindaré
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216883280500

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

08
/2

02
1

10
:5

4
- C

DH
M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

pede que Camargo pague R$ 200 mil por danos morais.

Após um ano de investigação e de ouvir 16 depoimentos, entre ex-funcionários,

servidores públicos concursados, comissionados e empregados terceirizados, o procurador

Paulo Neto, que assina a ação civil pública, concluiu que há perseguição político-ideológica,

discriminação e tratamento desrespeitoso por parte de Sérgio de Camargo.

De acordo com a investigação, são perseguidos os trabalhadores que o presidente

classifica como "esquerdistas", promovendo um "clima de terror psicológico" dentro da

Instituição.

A denúncia é de assédio moral, perseguição ideológica e discriminação. Relatos de 16

servidores e ex-funcionários revelam uma rotina de humilhação e terror psicológico. Inclusive

com a participação do ex-secretário especial da cultura do Brasil, o Sr. Roberto Alvim, que teria

participado de reuniões ameaçadoras.

Diante desse contexto, faz-se necessário que o do Ministro do Turismo, Gilson

Machado Neto, traga os devidos esclarecimentos sobre a prática de assédio moral ocorrida

dentro da Fundação Palmares.

Pelo exposto, conto com o apoio dos ilustres pares desta Comissão para a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, 31 de agosto de 2021.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA

*C
D2

16
88

32
80

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bira do Pindaré
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216883280500

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

08
/2

02
1

10
:5

4
- C

DH
M